POMATVM, est vnguentum grati odoris, pinguedinem porcinam et poma recipiens, vnde nomen. *Ge.* *Äpfelsalbe.* *G. Pomade.* *B. Appel-zalf.*

POMPHOLYGOES, *Vrina* est, cui in superficie plurimae bullae innatant, quae plerumque in flatibus et doloribus corporis obseruatur, et materiam viscidam aegre dissolubi-lem denotat. *Α πομφολυγες*, bullas excito. *Ge.* *Schaumar-tiger Harn.* *B. Schuim-achtige Pis.*

POMPHOLYX, est fauilla tenuissima et volatilis, quae, dum aes in fornacibus perficitur, supernae earum parti ad-haerescit. Coit ibidem in glomusculos vellerum lanæ simi-les, contactaeque farinae modo dispergitur. Qualitatis est exciccantis; hinc externe pluribus in emplastris, vnguentis et collyriis adhibetur. Eodem modo et Cadmia, vi ignis violenti, in fauillam, seu Tutiam, redigi potest. Arab. *Tutia*, Lat. *Bulla*: nam *πομφολυξ* bullam significat, *απυροξ*, stans; officinis Nil, vnde dicitur *Nihil album*. *Ge.* *Weißes Nichts.* *G. Calamine, ou Tutie Blanche.* *A. The white Turry.* *B. Nier, Witniet.*

POMVM, botanicis in genere dicitur pericarpium farctum, reualue, continens capsulam.

POMVM, et POMVS, latius patet, quam malum: comprehendit enim fere omnes fructus molliorem corticem habentes, seu qui *horaei* dicuntur, omnesque qualitate acidula, dulci et refrigerante pollent. Vide *Malus*. Forte sic dictum, quod eorum plurima etiam sitim tollant, ita ut simul sint cibo et potui. Gr. Μηλον, Ὀνάρα. Nonnullia πύμα, potus, deriunt. Ge. Obst, Apffel. B. Oost, Vrugen.

POMVM, vel MALVM, vocatur etiam illa rupturae corneae species, per quam vasa tunica prorumpens eminentiam format, quae pomi figuram utcunque refert. Vide *Staphyloma*.

POMVM ADAMI, vide *Adami pomum*.

POMVM ADAMI, est *Mali Aurantii* species, volumine maior, colore obscuriore, et minus fragrans. Nomen accepisse ferunt, quod cortex rimis quibusdam exasperatur, ac si dentibus demorsus esset.

POMVM AMORIS, et POMVM AVREVM, seu MALVM AVREVM, sic vocatur ob pulchrum et amabilem adpectum. Dicitur etiam *Lycopersicum*. Vide *Lycopersicum*.

POMVM ODORIFERVM, i. q. *Pomambra*.

PONDO. De ponderibus *Iob. Rhodius* haec habet: inter pondera Romana reliquorum omnium, tam Ponderum, quam Menfurarum, veluti regula primas partes merito poscit *Libra*. Cuius schema *P. Celso* sine vlla adiectione notat pondo solum, hoc est, libram, non mercalem, negotiatoriam, Στρατιών Polluci, Gallis regiam, quae Senum denum *Budaeo*, de *Ass. lib. 2. fol. 38.* Sedecim vnciarum *H. Iunio*, sed Romanam, quae tam menfuralis a mole, quam a grauitate ponderalis, *Assis* instar, Romanis vsitatissime XII. Vnciarum, siue 14. Denariorum, erat: non quidem leui coniectura, sed computatione legitima, nostrae aequalis. Hoc tamen discrimine, ut *Librae* vnciae XII. Menfurales, x. ponderales respondeant, ex *Galenii lib. 6. de comp. Med. S. gen. cap. 8. Budaeo* de *Ass. duodecim et dimidia*, cuius sententiae momenta *Agricola* solide infregit *lib. 4. de ponderibus et mensuris*. Nostris sic notatur: POND. et LIB. ℥. Pro regionum imo et vrbium diuersitate innumera paene dantur ponderum genera. Vide etiam *Libra*. Ge. Ein Pfund. G. Un Livre. A. A Pound. B. Een Pond.

PONS VAROLII, est expansio quaedam, seu protuberantia *Medullae oblongatae*, sita in cavitare ossis sphenoidi, figurae ovalis, et variis neruorum paribus originem praebens. Sic a *Varolio* inuentore dicta, quod pontem inuersum repraesentaret, qui postea a *Willisio Prominentia annularis*

vocatus fuit. Ge. Die Brücke im Gehirn. G. Pont de Varolius. A. Bridge of Varolius. B. De Brug van Varolius.)

PONTICUM ABSINTHIUM, nomen habet a Ponto regione, in qua nascitur. Est *Artemisia pontica* Linn. (Syngenes. Polygam. Superfl.) foliis multipartitis subtus tomentosis, floribus subrotundis nurantibus, receptaculo nudo. Qualitatis est suavioris minusque amaræ Absinthio vulgari, cum quo caeterum viribus conuenit. — Ponticum etiam epitheron est saporis cuiusdam salini, cum acore et faeculentia coniuncti.

POPLES, est articuli istius, quo os femoris articulatur ossi tibiae, pars interior, siue posterior, qua crus flectitur. Gr. Ἰπύς; et Ἰπύα. Ge. Die Kniebeuge, Kniechle. G. Le Jaret. A. The Hollow of the afterpart of the Knee, the Harm. B. Knieboog.

POPBITAEAE ARTERIA, est continuatus truncus arteriae cruralis, sub poplite decurrens, qui, sparsis exiguis ramulis ad musculos vicinos, in duos ramos maiores, aut potius tres, arteriam scilicet tibialem anteriorem, suralem et peroneam, finditur. Ge. Die Kniepulsader. G. L'Artère poplitée.

POPBITAEAE VENA, ex duplici ramo venae cruralis misto constat, et sub cute tecta posterius per medium poplitis flexum decurrens, atque in tres, tandemque plures et minimos ramos fissa, excurrit vsque ad calcem, aliquando ad malleoli cutim. Ge. Die Knieblutader. G. A. Veine Poplitée.

POPBITAEVS MUSCVLVVS, est vnus ex iis, quo tibia flectitur. Externo infernoque femoris osseo tuberi adnatus, oblique, itidem tibiae superiori posteriorique eminentiae quadrata ex parte figura inseritur. Ge. Der Kniechlenmuskel. G. Muscle Poplité, ou Jaretier.

POPVLAGO, seu *Caltha palustris* Linn. est planta, quae habet caules ramosos, rotundos. Folia rotunda, ampla, polita, leuiter crenata in margine, coloris virido-obscuri, Chelidonii minoris foliis satis similia, sed quadruplo maiora. Flores sunt polypetali, rosacei, nudi, ranunculoidei. (Polyandr. Polygyn.) Pistillum floris ab it plurimas vaginulas, quae deorsum pendentes ferunt plurima semina plerumque oblonga. Radix fibrosa, albescens. Haec planta crescit in locis aquosis. Decocto florum et foliorum insignes virtutes aperitiuae, et resoluentes, emmenagogae et alexipharmacae tribuuntur; laudatur quoque in cura variolarum. Gemmae

aceto conditae, Capparum instar, inter acetaria apponuntur. Est quoque *Tussilago altera*, item *Caltha palustris*, et *Cbelidonia palustris*, sic dicta ob foliorum albedinem, quam cum Populo arbore communem habet. Ge. Dotterblume, Wiesensblume, Schmalzblume. G. Peuplier, Souci, Souchet d'eau. A. Marsh-Marygold. B. Dojder-bloem, Botter bloem, Hoef-bladeren.

POPVLARIS MORBUS, idem quod *Endemius*, seu *Epidemius*.

POPVLEVM, est *Vnguenti* nomen, sic dictum, quia componitur ex oculis, seu Gemmis, Populi, quibus additur *Barbana*, *Hyoscyamus*, *Lactuca*, *Mandragora*, *Papauer nigrum*, *Semperuivum maius* et *minus*, *Solanum*, *Violaria*, *Vmbilicus veneris*, *Rubi cymae*, et *Porci axungia*. Ge. Pappel-salbe. B. Populier zalf.

POPVLVS, est arborum genus, (Dioec. Octandr.) cuius flores masculi et foeminei in amentis dispositi calycem habent ex lamina lacera constantem, corollam vero turbinate, obliquam, integram. In foeminino flore stigma quadrifidum, capsula bilocularis, semina multa, papposa. Species huius arboris officinalis est *Populus nigra* foliis deltoidibus acuminatis serratis *Linn.* quae in locis humidis et ad oras fluviorum crescit, et plurimum in oeconomia usum largitur. Eius oculi, seu gemmae, scaten vernali tempore, vt in hoc genere vulgare est. succo balsamico, odore, ex quo olim infusione cum vino et oleo *Oleum aegirinum* parabatur, de quo vide sub hac voce. Iam tantum pro *Vnguento populeo*, quod ex plurimis rebus et inter alias ex anodynis compositum est, et emolliendi ac refrigerandi vim habet, hae gemmae colliguntur. Ge. Pappel, schwarze Pappel. G. Peuplier noir. A. The black Poplar. B. Populier-boom, Pope-laar. — *Populi* quoque *albae*, foliis subrotundis dentato-angulatis, subtus tomentosis *Linn.* gemmae eiusmodi balsamico succo scaten. Vide *Opopalsamum germanicum*. Ge. Weiße Pappel. G. Peuplier blanc, Aubel. A. White Poplar, Abele-tree. B. Abeel-boom. — Ad hoc genus quoque arbor secundam *Linnaeum* pertinet, ex qua resina *Tacamahaca* colligitur, licet alii eam ex alia arbore oriri putent. Vide *Tacamahaca*. — *Populi* nomen a πάλω, vibro, quatio, concutio, quia a minimo aeris motu *Populi* folia concutiuntur.

PORCELLANA, seu MASSA PORCELLANA, est massa semipellucida, et quasi semiuitrificata, quae ex fluoribus et argilla purissima ignis ope paratur. Eius species variae

variis in locis parantur. In initio tamen ex China allata est. Ge. *Porzellan*. G. *Porcellaine*. A. *China-Ware*. B. *Porcellein*. — Porcellanae spuriae species, quam ab inventore *Reaumurianam* dicunt, caementatione vitri cum gypso, aut terra calcarea, paratur. Ge. *Reaumurisches Porzellan*. G. *Porcellaine de M. de Réaumur*.

PORCELLVS, est insectorum species, quae et *Aselli* et *Millepedes* dicuntur.

PORCELLVS CASSONIENSIS, est tumor hypochondrii finitri cum dyspnoea, pulsu tardo, dyspepsia, animi tristitia, sputatione multa, in Hungaria frequens. Hinc potissimum symptoma passionis hypochondriacae.

PORCVS, est animal quadrupes ad Mammalia bestias pertinens, quibus dentes primores vtrinque; intermediis distantibus lanarii semper vno plures vtrinque, nasus ultra os prominens. *Sus scrofa* L. Aper vix a sue domestico differens, nisi quod lanam inter fetas non habeat; dentibus primoribus superioribus quatuor, conuergentibus; inferioribus octo paratis; lanariis superioribus duobus brevioribus, inferioribus duobus exsertis; dorso antice setoso, cauda pilosa; est animal odore pollens, naribus fodiens; tendinibus truncandis; quisquillas, stercus, succulenta, variaque spurca vorans, multa seligens; pinguisimum, stupidissimum, somnolentum, tempestatum praenuncium et impatiens; apricatur in sole; in coeno se volutat; immundum, grunniens, accurrit clamanti aduersus hostem, spumante ore dentibusque horrens; crotalis infestum; tardum venere; pene laxo, longo; mammis numerosissimis, prole innumera; laborat pediculis, scabie, scrophulis, pipere; Ganearum numerosa materies; Athleticis et exercitatis salubris, non vero criticis; saccharo, seu ficu imprimis altis laudatur; inde Perna, Sincipitia, Trunculi, Costae, Sumina, Vulua, Iticia, Rotuli, Iulcula, Linn. Dentibus Apri, licet qualitatis tantum insipidae, inodora, terreo-gelatinosae, in puluerem tritis, nescio quae virtus antipleuristica tribuitur. Axungia porcina emolliente vi pollet et ad multa vnguenta adhibetur. Stercus suillum in profluuiis sanguinis laudatur. G. Ein Schwein. G. Porc, Cochon. A. Swine, Sow.

PORI, dicuntur extremitates vasorum minimorum exhalantium, vel meatus exigui et insensiles cutis aliarumque partium, per quos sudor et effluvia vaporosa ex corpore decedunt. Ge. *Schweißlöcher*, *Defnungen*. G. A. Pores. B. *Sweet gaten*, *Pypjes*.

PORI BILIARII, dicuntur extremitates, vel principia ductuum biliariorum in hepate, qui denique in magna

Porum biliarium, vel *Ductum hepaticum*, consistunt. Ge. Dis Gallengänge. G. Les Pores biliaires. Vide *Porus biliaris*.

PORI INORGANICI, dicuntur minima intestitia et hiatus passim relictæ inter fibras, e quibus membranae, aut lamellae, corporis nostri consistunt.

POROCELE, est hernia, ex callo, aut calculo excitata, renitens, dura, et inaequalis. Ex πῶρος, callus, et πῶλη, tumor.

POROMPHALVS, est calculus, aut callus, in umbilico protuberans. Ex πῶρος, callus, et ὑμφαλός, umbilicus.

POROSIS, est calli generatio. A πῶρος, callum induca. B. *Eelmaaking*.

POROSITAS, dicitur de corporibus, meatus exiguus et foraminula habentibus. Hinc applicatur ossibus, in quorum lamellis plurimae aperturae observantur, per quas medulla ad omnia ossium puncta duci potest.

POROTICA, sunt medicamenta callum generantia, seu quae exsiccando, incrassando, et adstringendo partis alimentum in callum conuertunt. A πῶρος, calleo.

PORPHYR, est Iaspis durissima, rubens, lapillis variis inspersis. Ge. *Porphyre*. G. *Porphyre*.

PORPHYRITES, est tabula lapidea ex marmore, silece, aut porphyre, superficie laevi et aequali, super qua, ancilante alio lapide, cursore dicto, alii lapides, gemmae, corallia, testae, etc. in subtilem puluerem rediguntur. Ge. *Reibstein*, *Präparierstein*. G. *Porphyre*. B. *Een Vryf-steen*, *Preparer-steen*.

PORRACEA BILIS, vide *Bilis*.

PORRIGO, i. q. *Furfuratio*.

PORRVM, est planta flore liliaceo, (Hexandr. Monogyn.) *Allium porrum* Linn. caule planifolio umbellifero, staminibus tricuspидatis, radice tunicata, s. Porrum commune capitatum *Bauh.* Habet folia ex tunicis radicis enata, plana, quandoque carinata. Caulis est rectus, crassus, solidus, succulentus. Flos hexapetalus, quasi campaniformis, ornatus staminibus latis, planis, in tria capillamenta exeuntibus, quorum medium apice donatur; flos in fasciculos globosos colligitur. Ovarium sit fructus subrotundus, trilobularis, foetus feminibus subrotundis. Bulbi sunt oblongi, angusti, fere cylindrici, tunicati, politi, splendentes, albi. Nota haec planta habet odorem Allii, et colitur in hortis. Planta haec ita tunicata est, ut bulbus totus in tunicas possit resolui, et folia sint tantum elongatae squamulae bulbi. Vfus maxime culinaris tantum est. Pollet tamen etiam viribus resolutivibus, alexipharmacis, diaphoreticis et diureticis. Succus expressus

expressus tinnitui aurium, ipsaque planta contusa ambustioni et morfui animalium venenatorum medetur. Cum butyro frixa et applicata in pleuritide et angina leuamen fert. Nomen habere dicunt, quod porro eat et longe lateque grassatur. Gr. Πόρος, a πῦρ, incendo: est enim calidum. Ge. *Landf.* G. *Poireau.* A. *Leek, Porrey.* B. *Porey, Frey.*

PORRVS, est verrucæ, vel condylomatis, species, quæ habet quasdam radices ad extra, ad similitudinem porrorum, et ita minutim fixa. Talis in obscœnis partibus nasci solet ex venereo morbo, si virus eius, vt putat *Astrucius*, vnicam cutis papillam, vel exiliorem papillarum manipulum singulatim afficit, sed valide. Ge. *Zeigwarzen* G. *Poireau.*

PORTA, Gr. Πόρτᾱ: sic vocatur hepatis pars sima, vbi duæ paruae inueniuntur eminentiæ, seu protuberantiæ, quas *Portas* appellarunt veteres medici, putantes, chylum per facultatem attracticem suctum ex intestinis in vènas mesaraicâs ad venam portarum attrahi, et per vim hepatis assimilatricem in sanguinem conuerti; quod falsum esse recentiorum anatomicorum inuenta, et inprimis *Harueii* obseruata, enicerunt, *Vena*, quæ ibidem loci ex visceribus imi ventris, scilicet ex Vena mesenterica et splenica confluens, sanguinem in hepar ducit, ideo *Vena portarum* vocatur. Ge. *Die Pforte.* G. *Porte du Foye.* A. *The Livers port.* B. *De Lever-poort.*

PORTAE VENA, vide *Vena*.

PORTVLACA, PORTELLA, PORTICVLA, est plantæ genus flore rosaceo, (Dodecandr. Monogyn.) cuius species maxime frequens est *Portulaca latifolia* *Baub.* *Portulaca oleracea* foliis cuneiformibus, floribus sessilibus *Lin.* Habet hæc caulem rotundum, crassum, rectum, succulentum, tenerum, politum, splendens, rubicundum, in ramos diuisum. Folia succulenta, oblonga, fere rotunda, crassa, satis ampla, splendentia, carnosa, coloris albescentis, aut flavescentis, saporis viscosi, subacidi. Flos est rosaceus, quinque petalis in orbem positus constans, ex cuius calyce monophyllo et bifido surgit pistillum, quod deinde simul cum calyce abit in fructum, plerumque ouatum, seminibus foetum orbiculatis, nigris, paruis, et duabus testis in summo donatum, quarum exterior, quæ calycis pars fuit bifida, primo, interior vero, quæ aliud nihil est, quam pistillum ampliatum, postremo transuersa, bifariam dehiscunt, inferiori, seu calycis altera parte, pediculo affixa. Radix est fibrosa, simplex. Culinaris est huius plantæ vsus, et iusculis atque acetariis additur. Gaudet tamen eximia virtute refrigerante,

antiscorbūtica, et; vt lego, anthelminthica. Semen inter quatuor semina frigida minora refertur. Gr. Ἀνδράχην, Πικρὸν, Πικρῶν. Quidam putant a porco, (quasi porcorum lactuca) nomen habere, vnde χοιροβότανον, porci herba; vel a πῶλον, porta. Ἀνδράχην, quasi Ἀδράχην, quasi cum ἀδρᾶ ἄγγυ pululer. Ge. Portulack, Dürselkraut. G. Pourpier, Porcelain. A. Purslain, Porcelain. B. Porselein.

PORVS, proprie est paruunt et vix visibile foraminulum, exhalationi inseruiens, qualia inprimis in integumentis reperiuntur. Dicitur tamen etiam de paruis canaliculis. Vide *Pori*.

PORVS BILARIVS, seu HEPATICVS, est canalis, qui ex tota hepatis substantia vndique oriundus, atque ex minimis in maiores canales tandemque in vnicum desinens, eo loco, vbi vena portarum hepar ingreditur, exit; inde descendens cum ductu cystico iunctus, ductui cholidocho inseritur: vehitque bilem, in hepate praeparatam, ex hepate; et eam in intestinum duodenum amandat. A πῶλον, peruado. Gē. Der Gallengang. G. Pores biliaires. A. The Bile Channel. B. Ghl-leider, of Pyp.

POSCA, putatur dici a πῶσις, potio, i. q. *Oxycratum*.

POSSETVM, Gr. Ζυθγάλα, est lac decoctum, cui sub finem coctionis cereuilia infunditur, tunc liquidum serum in febribus forbendum datur, et coagulum remouetur; potio est Anglis familiaris. Ge. Posset, Biermolken. G. A. Posset. B. Bierwei.

POSTERACHIALE, i. q. *Meracarpus*.

POTAMOGETON, vel POTAMOGETON, Gr. Σταχδύτης, Lat. *Fontalis*, quia fontibus, et praesertim fluminibus, vicina est, siquidem in aquosis et palustribus locis nasci amat. Est planta flore tetrapetalo, calyce nullo, ferens semina quatuor subrotunda, acuminata (Tetrandr. Tetragyn.). Flores sunt spicati. Viribus gaudet subadstringentibus et refrigerantibus, variisque simul cutis morbis medetur. *Stachyites* vocatur, quasi spicata, ob caulem, quem ex se mittit floribus et semine spicatum. Ex ποταμός, fluuius, et γῆτρον, vicinus. Ge. Samkraut, Seeholderkraut. G. Epi-d'Eau. A. Water-Caltrops, Pond weed. B. Fontein-kruid, Swemkruid, Swam-kruid.

POTENTILLA, an ita dicitur ob potentes vires sistendi sanguinem. Vide *Anserina*, *Argentina*, et *Pentaphyllum*, L. *Quinquefolium*.

POTERIVM, est plantae genus floribus masculis et foemineis in eadem planta et spica separatis, (Mondec. Poly-

andr.) corolla quadripartita, bacca disperma nascente e tubo corollae indurato, incrassato, clauso. Viribus gaudet subadstringentibus et vulnerariis. Secundum nonnullos, sic dicitur, quod sit potrix herba, paludosum riguumque solum amet, vel forte quasi *potric*, quod paludosi riguique soli amans sit, sed etymologia non arridet, quia potius montes et loca arenosa amat. Hinc potius quasi *ποτὸ ἐρίον*, vel *πότρε ἐρίον*, quod lanugine obducatur lanosa. Vide *Pimpinella* et *Sanguisorba*.

POTIO, seu **POTVS**, a potare, est mixtura, vel dissolutio ex variis; vel decoctio, quae una, vel pluribus dosibus bibitur, ut haustus, decoctum, emulsio, iulapium, etc. Ge. Ein Trank. G. *Potion*. A. *A Drink, Potion*. B. *Een Drank*.

PRACTICVS, vocatur medicus, qui medicinae apud aegros exercendae operam dat. Hinc *Practica medicina*, vel *Praxis medica*, est artis medicae exercitium, theoriae cognitionem praesupponens.

PRAECIPITANTIA, sunt remedia, praecipue terrea, quae acidum in corpore nostro infringunt, et quasi praecipitant. Est vox a chymicis mutuata, quia praecipitando res alterius indolis sunt. Vide *Absorbentia*.

PRAECIPITATIO, est quaedam minimarum particularum in liquore conveniente solutarum, per contrarium liquorem infusum, subsidentia et reuiuiscencia. Sic v. c. si terrea, vel trietalla acido soluta sint, et sal aliquod alcalicum iniiciatur, particulae, antea inuisibiles, statim sub pulueris forma subsident. Ita sulphur, succinum, resinae, etc. spiritu vini soluta, ab infusa aqua praecipitantur. Ge. Niederschlagung, *Précipitation*. Ga. et A. *Précipitation*. B. *Neederstooting*.

PRAECIPITATVM, in genere dicitur omne id, quod per *praecipitationem* subsidet, in specie vero pulueres metallici, et praecipue mercuriales sic vocari solent. Ge. *Précipitat*, *Niederschlag*. G. *Precipité*.

PRAECOGNITIO, vel **PRAENOTIO**, vide *Prognosis*.

PRAECORDIA, Gr. *ᾠήσασ*, sunt viscera omnia, in thorace contenta. Ge. Die Eingeweide der Brust. G. *Les Parties autour du Coeur*. A. *The Entrails in the Breast*. B. *Borstingewanden*. — Aliis hac voce denotatur anterior thoracis regio, ut vocis hoc indicante, quasi diceretur, partes praecorde, siue ante cor. Alii rursus hoc sub nomine intelligunt regionem sub costis spuriis et cartilagine sterni. Ge. Die Gegend der Herzgrube. A. *Part of the Stomach*.

PRAEDISPONENS CAUSA, PRAEDISPOSITIO, est ista status corporis, secundum quem, accedente *Causa procausaristica*, morbus inducitur.

PRAEFOCATIO VTERINA, vide *Hysterica passio*.

PRAEMORSA, botanicis dicitur *radix* apice quasi truncata. *Praemorsum folium* vocatur, quod incisuris inaequalibus obtuse terminatum est.

PRAEPARANTIA VASA, sed melius *testicularia*, s. *spermaticea*, sunt venae et arteriae, ad testes et epididymides euntes, sic a veteribus appellantur, ex praedicio putantibus; in iis semen praeparari. Vena vtrinque plurimis ramificationibus et anastomosis tandem vno trunco, et quidem dextro in venam cauam, sinistro vero in venam emulgentem sinistram abit. Arteria vero, vtrinque ex aorta oriens sub arteriis renalibus, recto ductu, duabus, aut ad summum tribus bifurcationibus incedit, et testi inseritur. Ge. *Die Saamengefäße*. Ga. *Vaisseaux Spermatiques, ou Pampiniformes, ou Pyramidaux*. A. *The preparing or spermatie Vessels*. B. *Bereidende-vaten, Zaad vaten, Kloot-vaten*.

PRAEPARATA: ita in officinis in vniuersum omnia simplicia certa encheiresi mutata, seu etiam composita, vocantur, Ge. *Zubereitungen*. In specie autem *praeparatio* est, si medicamenta sicca puluerifata supra porphyritem vltius adhaerens affusa aqua puluerifantur, atque ex iis globuli minores, vel conii, formantur. Hinc oculi cancerorum praeparati, etc. in officinis prostant. Ge. *Präparirte Arzeneien, das Präpariren*.

PRAEPTIVUM, Gr. *Ἀρσποστία*, et *Πρόσθη*, est glandis penis virilis inuolucrum, estque tantum continuatio epidermidis, cutis, et membranac cellulosa, quae super se ipsam reflexa, coronae glandis adhaeret, et inferiori glandis parti frenulo adnectitur. A putando dictum: ab Hebraeis enim et Turcis resecuratur. Item clitoridis proiectione in foeminis ita vocatur, quae praeter exilitatem a virili diuersum in eo est, quod partem glandis tantummodo superiorem tegit, constans ex coniunctione integumentorum vtriusque *Nymphae*. Ge. *Die Vorhaut an dem männlichen Gliede*. G. *Präpuce*. A. *The Fore-Skin*. B. *De Voorhuid*.

PRAESAGIVM, VEL PRAEDICTIO, est declaratio prognosios, qua medicus indicat futurum morbi cuiusdam exitum, ex praesentibus ratiocinio cognitum; quae licet non semper necessaria, tamen ad fiduciam aegri, vel eius amicorum, conciliandam, valde utilis est. Ge. *Vorhersagung des Ausganges einer Krankheit*.

PRÆSEPIA, seu **PRÆSEPIOLA**, sunt foraminula illa utriusque maxillae, seu alveoli, quibus dentes continentur. Gr. *Φάρυα* et *Φάρυια Galeno*. Ge. *Zahnhöhlen*, *Eden* darinnen die *Zähne* stehen. Ga. *Alveoles*, *Cavités des Dents*. A. *The holes of the Teeths*, *Sockets*. B. *Tand-berbels*. — Item Apum alvei, siue cellulae, *Praesepia* appellantur. Vide *Morsariola*.

PRÆSERVATORIA INDICATIO, est modus, quo per victus rationem et remedia conuenientia a morbis futuris praeseruamur. Idem quod *Prophylaxis*. Ge. *Verwährende Anzeigung*. B. *Verhoedende Inzicht*.

PRÆSIDIVM, idem quod *Auxilium*, *Remedium*, aut *Indicatum*.

PRAET. NAT. vel **P. N.** significat *Praeter naturam*.

PRASINA BILIS, vide *Bilis*.

PRASVM, est *Porrum*, a *πράω*, incendio; quia Porrum comestum sanguinem accendit, linguam mordet. Vide *Porrum*.

PRASVM et **PRASSIVM**, vocatur a veteribus *Marrubium*, s. *Ballore*. Nomen impositum a cauliculis quadrangularibus videtur. *Πρασια* enim dicuntur dispositiones quadrangulares; vel quod *ἡ τριῖς πρῶσιαι* coleretur: adeo ut cum Porro, ut viri docti voluere, nullam similitudinem habeat. Vide *Marrubium*. — *Prasium* autem iuxta Ill. *Linm.* est plantae genus peculiare; (Didynam. Gymnosperm.) calyce monophyllo, bilabiato, corolla monopetala ringente, baccis quatuor, unilocularibus in fundo calycis, seminibus solitariis, subrotundis. Hinc femina ipsa, ut in Rubo, pulpa circumdata, baccæ naturam induunt. Hinc planta tetragymnosperma baccifera, qua nota ab aliis eiusdem ordinis omnibus dignoscitur.

PREGMA, vide *Bregma*.

PREHENSIO, vide *Catalepsis*.

PRESBYTIA, **PRESBYOPIA**, **AMBLYOPIA PROXIMORVM**, est obscuritas visus in rebus propinquis, cum tamen in distantibus aliqua sit perspicacitas, senibus familiaris, ex oculorum planiori figura, vel a nimia distantia corneae, vel lentis crystallinae, vel utriusque, a retina, vel a vi refractiva corporum pellucidorum oculi solito minori, vel a pupillae angustia, oriunda. Ex *πρεσβυς*, senex. Ge. *Gesicht in die Ferné*. G. *Vue longue*. B. *Blindheid van Ouderdom*, *oud Gezicht*.

PRESSURA, vocatur inflammatio digiti in suppurationem vergens, et in secessum unguis tendens, a frigore.

PRIAPISMVS, est *Tentigo*, siue pudendi diutina et ingrata sine libidine erectio, qualis saepe dysuriae et gonorrhoeae superuenire solet. Item membrum virile. Gr. etiam

vocatur *Σαρυπλάσις*. *ΑΠιλαρος*, Priapus, Veneris et Liberi filius, qui semper ab antiquis pingitur cum membro genitali tenso et erecto. Vide *Saryriasis*. Ge. *Krampsartige Aufrichtung des männlichen Glieds*. Ga. *Priapisme*. B. *Raedstand tegens Wil*.

PRIAPUS, i. q. *Penis*. In officinis passim adhuc *Priapi* variorum animalium, vt cerui, ceti, tauri, vulpis, prostant, quibus singulares virtutes medicas tribuit credulitas.

PRIMAE VIAE, vocantur Ventriculus et Intestina, quoniam in his incipit alimentorum coctio.

PRIMOS DENTES, siue ANTERIORES, ita vocantur, quia propter gingivarum tenuitatem, suam aciem, et alveolorum paruitatem, primi erumpunt; ab officio in cibis incidendis dicuntur *Incisorii*. Item *Γελασιοι*, quia inter ridendum primi denudantur, *Tomici Celso*, *Τομαίε διαγασήσε*, *Κρέως*, *Τοιτραί*, etc. In homine numero quatuor sunt superius, totidemque inferius. Ge. *Die vordersten, oder Schneidezähne*. G. *Les Dents de devant, ou Incisives*. A. *The Fore-Teeths*. B. *De Botter tanden*.

PRIMULA VERIS, siue BETONICA ALBA, aut HERBA PARALYSEOS, Verbasculum pratense odoratum *Baub*. *Primula veris* officinalis foliis denticulatis, rugosis, limbo corollarum concauo *Linn*. (*Pentandr. Monogyn.*) est planta, quae habet folia ampla, oblonga, aspera, rugosa, repentia; ex his erumpunt caules lanuginosi, rotundi, nudi. Flos est monopetalus, hypocrateriformis, et multifidus, ex cuius calyce. (qui tubularus, monophyllus, pentagonus, quinque-dentatus et persistens est) surgit pistillum infimae floris parti ad instar clavi infixum, quod deinde abit in fructum, seu testam oblongam, in ipso calyce ferme reconditam, apice dehiscentem, et seminibus foetam minimis, obrotundis, nigris, placentae affixis. Radix est satis crassa, squamosa, rubicunda, fibrosa, saporis adstringentis, odoris grati et aromatici. Haec planta crescit in pratis et syluis. Qualitatis est fragrantis et subamarae, viribusque neruinis, anodynis et exhilarantibus gaudet; hinc in vertigine, paralyti, cephalalgia, epilepsia, aliisque morbis neruinis commendatur. Prostat in officinis aqua, et conserua florum, qui *Flores paralyseos* dicuntur. Hi quoque frequenter in infuso adhibentur. Succus expressus cosmeticus est. Sic dicitur, quod incipiente vere et ante illud tempus flores suos emittit. Ge. *Schlüsselblume*, *Himmelschlüssel*, *St. Peterschlüssel*, *Weißbetonie*. G. *Coucou*, *Prime vere*, *Bavillon*, *Primerole*. A.

Cow Slips, Prim-rose. B. Sleuzel-bloemen, Hemel-sleuzel, Backkruid, St. Pieters-kruid.